
Státní oblastní archiv v Plzni - 1. oddělení

Hospodářské družstvo, s. r. o., Plzeň

1894 - 1953

Inventář

EL NAD č.: 10203
AP.: 643

Bc. Michal Peleška

Plzeň 2009



 - 2 - - 2 -

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce archivního souboru str.   3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru str. 14

III. Archivní charakteristika archivního souboru str. 16

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru str. 19

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky str. 20

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury str. 21

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek str. 22

Inventární seznam str. 23

Tiráž str. 35



 - 3 - - 3 -

I. Vývoj původce archivního souboru

Zakládání družstev bylo již od 19. století obrannou reakcí malých a středních podniků na

postupně  stále  více  dominující  centralizovanou  velkovýrobu. Tato  nová  forma  podnikání  se

vyskytla  nejprve  v  teoretické  rovině.  Za  významného  teoretika  družstevnictví  je  považován

anglický národohospodář a socialistický teoretik Robert Owen (1771 - 1858), jehož hlavní zájem

byl  vázán na  otázky spotřebního  družstevnictví.  V  našem středoevropském prostoru  se  úvahy o

družstevním systému objevují u významného pražského filosofa a matematika Bernarda Bolzana

(1781 - 1848). 

Nejstarší  pokusy  o  založení  družstev  jsou  známy  z  Anglie,  Francie  a  Německa.  Tato

družstva měla různé formy, a to vždy s ohledem na charakter a podmínky dané oblasti – v Anglii

vznikala  družstva  spotřební,  ve  Francii  výrobní  a  v  Německu  převážně  družstva  úvěrní.  První

úspěšné aplikování družstevních principů se uskutečnilo v severoanglickém městě Rochdale, kde

se  koncem  roku  1844  dalo  dohromady  sdružení  tkalců  nazvané  Equitable  Rochdale  Pioneers

(Spravedliví  rochdalští  průkopníci).  Za  první  družstvo  na  evropské  pevnině  je  považován

slovenský Gazdovský spolek. Jednalo se o spolek působící v rozmezí let 1845 - 1851 v Sobotišti.

V  českých  zemích  vzniká  již  roku  1847  Pražský  potravní a  spořitelní  spolek.  Za  významnou

postavu  v  dějinách  domácího  družstevnictví  lze  bezesporu  považovat  Františka  Ladislava

Chleboráda  (1839  -  1911),  zakladatele  známé  soustavy  spotřebních  a  výrobních  družstev  Oul,

které  v  70.  letech  19.  století  inspirovalo  celou  řadu  pokračovatelů.  Mimo  Františka  Ladislava

Chleboráda je na tomto místě  záhodno zmínit  také Františka Šimáčka (1834 - 1885) a Františka

Cyrila Kampelíka (1805 - 1872). Avšak hospodářská krize v Rakousku, odstartovaná zhroucením

vídeňské burzy 9. května 1873, bohužel znamenala zánik pro většinu takto koncipovaných spolků

a pozdržela tak skutečný rozmach družstevního hnutí v českých zemích o téměř dvacet let. 

První družstva u nás vznikala na základě rakouského zákona o obchodních společnostech,

jelikož  v  té  době  ještě  neexistoval  speciální  družstevní  zákon.  Novým  právním  základem  pro

vznik družstev se stal zákon č. 70/1873 ř. z., o výdělkových a hospodářských společenstvech, z 9.

dubna 1873.  Při  zakládání  nového družstva stačilo  provést  zápis  ve  společenstevním rejstříku  u

soudu. Ručení v družstvu mohlo být buď omezené, či neomezené. U omezeného ručení členové v

případě krachu družstva spláceli jeho dluhy pouze do výše vlastních podílů. Naproti tomu u ručení

neomezeného ručili celým svým majetkem. Na základě zákona č. 70/1873 ř. z. mohl člen družstva

rovněž získat svůj podíl zpět, pokud o to požádal, a výše podílu nebyla omezena, stejně jako nebyl

omezen ani počet členů družstva, tzv. podílníků. Zdá se, že celkem uspokojivě zde byla vyřešena



 - 4 - - 4 -

také  pravidla  týkající  se  administrativy  a  hlasování.  Uvedený  zákon  byl  pak  ještě  významně

doplněn  pomocí  zákona  č.  133/1903  ř.  z.,  o  povinnné  revizi  výdělkových  a  hospodářských

společenstev  a  jiných  spolků,  ze  dne  10.  června  1903.  Základní  přehled  družstevní  legislativy

obsahuje publikace "Vývoj družstevnictví na území ČSFR" (Praha 1992). 

Základním  cílem  hospodářských  družstev  byla  všestranná  podpora  zemědělské  činnosti,

usilování  o  zajištění  výdělku  a  vytváření  vhodných  podmínek  pro  zdárný  rozvoj   hospodaření

všech členů. Zemědělská družstva v sobě dokázala účinným způsobem skloubit prvky solidarity i

soukromé iniciativy. Drobní zemědělci tak mohli efektivně konkurovat i majitelům rozsáhlejších

pozemků. 

K  ustavující  schůzi  plzeňského  hospodářského  družstva  a  k  přijetí  jeho  prvních  stanov

došlo  dne  2.  února  1894.  Firma  s  názvem  Hospodářské  družstvo  pro  okres  plzeňský  a  okolí,

zapsané společenstvo s ručením obmezeným byla zanesena 31. července 1894 pod č. 10 666 civ. u

C.  k.  krajského soudu v  Plzni  do  rejstříku  společenstev  (sv.  I.;  folio  147)  a  následně  zapsána  u

Obchodní a živnostenské komory Plzeň pod číslem 1878/I (svazek III, folio 46). Sídlem družstva

byla v prvních stanovách uvedena Plzeň a na tomto faktu se již během další existence organizace

nic neměnilo.  Centrála družstva se nacházela na Palackého náměstí  16.  Jako účel  družstva bylo

uvedeno následující: a) opatřování hospodářských potřeb členům svým přímou a lacinou cestou ze

spolehlivých pramenů; b) zprostředkování, popřípadě obstarávání prodeje plodin a hospodářských

výrobků svých členů; c) rozšiřování správných zásad při koupi a upotřebení hospodářských potřeb,

jakož  i  při  prodeji  hospodářských  plodin  a  výrobků  všemi  možnými  zákonitými  prostředky;  d)

sprostředkování, popřípadě obstarávání pojišťování pro své členy a spolupůsobení při  opatřování

úvěru  pro  tytéž.  Do  31.  prosince  1894  se  ke  družstvu  přihlásilo  171  členů  s  333  podíly.  Členy

družstva  mohli  být  všichni  vlastníci,  nájemci  či  uživatelé  zemědělských  pozemků,  na  které  se

zároveň  nevztahovala  některá  z  omezení,  jež  byla  podrobně  uvedena  a  rozvedena  ve  stanovách

(týkala  se  např.  osob  nalézajících  se  v  konkurzu,  osob  v  trestním  řízení  apod.).  Každý  člen

družstva musel  vlastnit  nejméně  jeden podíl  ve  výši  deseti  zlatých.  Maximální  množství  podílů

připadajících  na  jednoho  člena  bylo  dvacet.  Žádný  družstevník  nesměl  být  majitelem  většího

množství podílů a příslušné položky byly evidovány ve zvláštních účetních knihách a současně i v

členských  knížkách  jednotlivých  družstevníků.  V  případě  úpadku  nebo  likvidace  společenstva

ručil  každý  jeho  člen  až  dvojnásobně  vysokým  obnosem,  než  jaká  byla  hodnota  jeho  vlastních

podílů.

Samosprávu  družstva  bylo  na  základě  dochovaných  materiálů,  možné  částečně



 - 5 - - 5 -

rekonstruovat pouze do roku 1945. Pro větší přehlednost, především z důvodu výrazných změn, ke

kterým došlo v období po roce 1938, bylo potřeba rozdělit nástin systému družstevní samosprávy

na dvě samostatně popisované části. 

Samospráva družstva v období 1894 – 1938

a/ představenstvo

Představenstvo bylo původně voleno v rámci valné hromady na dobu tří a později, od roku

1920, na dobu pěti let. Skládalo se zpočátku pouze z ředitele, náměstka a jednatele. Podle stanov z

roku 1920 bylo členů představenstva pět a od konce roku 1938 se jejich počet zvýšil na dvanáct.

Úkolem  představenstva,  scházejícího  se  minimálně  jednou  týdně  a  rozhodujícího  se  na  základě

většiny  hlasů,  bylo  zastupovat  družstvo  při  styku  s  úřady,  svolávat  valnou  hromadu,  přijímat  a

kontrolovat úředníky a řídit rovněž i některé další důležité záležitosti družstva mimo pravomocí,

které byly vyhrazeny valné hromadě. Z představenstva vystupoval každým rokem jeden člen a na

uvolněné  místo  probíhala  nová  volba  (i  právě  odstoupivší  člen  mohl  znovu  kandidovat).  Člen,

který z představenstva vystoupil,  úřadoval až do doby, než  byl do rejstříku společenstev zapsán

člen nově zvolený. Představenstvo bylo odpovědné valné hromadě.

b/ dozorčí (správní) rada

Volba  dozorčí  rady  probíhala  na  valné  hromadě  a  délka  jejího  volebního  období  trvala

zprvu pouze rok. Radu tvořilo v počátečních letech existence družstva pět členů, kteří si ze svého

středu volili předsedu a zapisovatele. Podle stanov z roku 1915 se dozorčí rada skládala z dvanácti

členů,  jejichž  volební  období  bylo  tříleté.  Kromě  svého  předsedy si  rada  volila  ze  svého  středu

ještě místopředsedu a jednatele. Třetina členů byla každoročně obměňována. V roce 1920 tvořilo

dozorčí radu již dvacet členů, volených na pět let. Dozorčí rada se v této době scházela minimálně

čtyři  krát  ročně.  Každý  rok  mělo  docházet  k  obměně  jedné  pětiny  rady,  přičemž  odstoupivší

členové mohli znovu kandidovat. Stanovy schválené na společné schůzi představenstva a dozorčí

rady 21. prosince 1938 snížily počet členů dozorčí rady z pětadvaceti na dvacet. Mezi pravomoci

dozorčí  rady patřila  v  prvé řadě  kontrola finančních záležitostí.  Předseda správní  rady,  případně

pak jeho zástupce, býval zpravidla pověřen řízením valné hromady.

 

c/ valná hromada



 - 6 - - 6 -

Mezi  základní  pravomoci  valné  hromady  patřila  volba  představenstva  a  dozorčí  rady.

Valná hromada směla měnit stanovy družstva a schvalovat jednací řád družstva. Schvalovala také

výroční účty, bilanci a zprávy predstavenstva a dozorčí rady. Rozhodovala o rozpuštění a likvidaci

družstva a rovněž i o zřizování a rušení skladišť, filiálek a správě a prodeji nemovitostí. 

Valná  hromada  sestávala  ze  všech  členů  družstva  a  mimo  některé  mimořádné  případy

podrobně popsané ve stanovách byla po předchozím souhlasu dozorčí rady každoročně svolávána

představenstvem.  Řízením  valné  hromady  byl  pověřován  předseda  správní  rady,  případně  jeho

zástupce. Závěrečný protokol ze zasedání valné hromnady podepisoval předsedající, zapisovatel a

ještě  další  tři  přítomní  členové.  Hlasovací  právo  na  valné  hromadě  náleželo  každému  členu

družstva, a to v závislosti  na počtu vlastněných podílů.  Každý členský podíl  odpovídal  původně

jednomu hlasu (roku 1915 – 1 až 5 podílů = 1 hlas, 6 – 10 podílů = 2 hlasy, 11 – 15 podílů = 3

hlasy, 16 – 20 podílů = 4 hlasy, za dalších plných pět podílů navíc ještě jeden hlas, avšak nikdo

nesměl  mít  dohromady víc  než  dvacet  hlasů,  roku  1920 –  kdo má 1  –  10  celých  podílů,  má  za

každý celý podíl  jeden hlas; za každých dalších celých pět  podílů  navíc ještě  další  1 hlas;  avšak

nikdo  nesměl  mít  dohromady víc  než  dvacet  hlasů).  K  právoplatnému  usnesení  valné  hromady

byla potřebná nadpoloviční většina členů, představující současně také nadpoloviční většinu podílů

- 1894. (Od roku 1915 stačila k právoplatnému usnesení jedna pětina podílů, 1920 – 100 členů a

jedna pětina podílů). Nesešlo–li se ovšem ve stanovenou hodinu potřebných 100 členů (v praxi k

tomu často docházelo), konala se o hodinu později nová valná hromada, která se již mohla usnášet

bez  ohledu  na  počet  přítomných.  Pokud  došlo  při  hlasování  k  rovnosti  hlasů,  rozhodovalo  se

losem. Projednávala–li se změna či doplnění stanov, bylo zapotřebí ke schválení tří čtvrtin hlasů.

d/ úředníci

Na základě stanov z roku 1915 představovalo úřednictvo výkonný orgán představenstva a

jeho přesné pravomoci byly uvedeny v příslušných řádech a instrukcích. Ustanovení a propouštění

úředníků bylo záležitostí představenstva. Předpisy pro úředníky vydávalo za souhlasu dozorčí rady

rovněž představenstvo. V případě  potřeby mohli  být  někteří  úředníci  ustanoveni  prokuristy,  a to

opět představenstvem za souhlasu dozorčí rady. 

 Samospráva družstva v období 1939 – 1945

a/ představenstvo



 - 7 - - 7 -

Představenstvo  mělo  patnáct  členů  volených  valnou  hromadou  na  pět  let.  Každoročně

navíc docházelo k obměně tří členů na základě losování. Na uvolněná místa se konala nová volba

(i  odstupující  členové  mohli  být  znovu  voleni).  Na  ustavující  schůzi  po  valné  hromadě  mělo

představenstvo zvolit ze svých členů předsedu, místopředsedu a jednatele. Schůze představenstva

svolával jeho předseda, který byl vždy zároveň také předsedou družstva. K usnášení bylo zapotřebí

vždy  alespoň  nadpoloviční  většiny  členů  a  současně  přítomnosti  předsedy  nebo  místopředsedy.

Usnášení  se  dělo  prostou  většinou  hlasů,  přičemž  při  rovnosti  hlasů  rozhodoval  hlas

předsedajícího člena. Do kompetencí představenstva patřily všechny záležitosti družstevní správy,

pokud  nebyly  vyhrazeny  valné  hromadě,  ředitelství,  dozorčí  radě  nebo  společné  schůzi

představenstva a dozorčí rady. Představenstvo mj. rozhodovalo zejména o přijímání a vylučování

členů, o převodech podílů, přijímalo a propouštělo úředníky, předkládalo návrhy na změnu stanov,

vykonávalo usnesení valných hromad a společných schůzí představenstva a dozorčí rady, usnášelo

se na koupi či prodeji zařízení družstva a na stavebních úpravách nemovitostí do výše 100 000 Kč,

provádělo v součinnosti s dozorčí radou inventury a dbalo o sestavení účetní závěrky, předkládané

ke schválení valnou hromadou.

b/ ředitelství

Ředitelství  bylo  výkonným  orgánem  představenstva  a  obstarávalo  běžné  záležitosti

družstva  v  rámci  usnesení  a  instrukcí  představenstva.  Sestávalo  ze  tří  členů  (předsedy,

místopředsedy a jednatele družstva). Alespoň dva členové ředitelství museli mít bydliště v některé

obci plzeňského soudního okresu. Ředitelství se scházelo v pravidelných krátkých intervalech a k

usnášení potřebovalo nejméně dva hlasy. Při rovnosti hlasů byl rozhodující hlas předsedy, v jeho

nepřítomnosti pak hlas místopředsedy.  

c/ dozorčí rada

Dozorčí  rada  měla  dohromady  dvacet  členů,  kteří  byli  voleni  valnou  hromadou  z

plnoprávných členů  družstva. Každý rok mělo  docházet k obměně  jedné pětiny rady.  Ostoupivší

členové mohli, stejně jako v případě zástupců představenstva, znovu kandidovat. Podle jednacího

řádu volila dozorčí rada na ustavující schůzi po valné hromadě  svého předsedu, náměstka, členy

kontrolních odborů a jejich referenty. V roce 1943 byli do dozorčí rady kooptováni čtyři zástupci

říšských  Němců.  Dozorčí  rada  měla  za  úkol  zejména  dohlížet  na  činnost  družstva  ve  všech

odvětvích  správy,  kontrolovat  písemnosti  družstva,  účetní  závěrku  a  stav  pokladny.  Schůze



 - 8 - - 8 -

dozorčí rady se konaly podle potřeby, většinou na základě svolání rady předsedou, případně pak na

základě  jiných možností,  uvedených ve stanovách. K právoplatnému usnesení byla potřeba vždy

alespoň  nadpoloviční  většiny  členů  za  současné  přítomnosti  předsedy  nebo  místopředsedy.

Usnášení  se  dělo  prostou  většinou  hlasů,  přičemž  při  rovnosti  hlasů  byl  rozhodující  hlas

předsedajícího člena.

d/ valná hromada

Valná  hromada  sestávala  ze  všech  členů  družstva  a  mimo  některé  zvláštní  případy

podrobně  popsané  ve  stanovách  byla  svolávána  každoročně  na  základě  společného  podnětu

předsedy  družstva  a  dozorčí  rady.  Řízením  valné  hromady  byl  pověřen  předseda  správní  rady,

případně  jeho  zástupce.  Závěrečný  protokol  ze  zasedání  valné  hromady  musel  být  podepsán

předsedajícím, zapisovatelem a třemi dalšími přítomnými členy. K právoplatnému usnesení valné

hromady byla potřebná alespoň jedna třetina členů. Nebyla–li přítomna třetina členů, konala se v

týž  den,  v  téže  místnosti,  o  hodinu  později  druhá  valná  hromada  už  bez  ohledu  na  počet

přítomných  nebo  zastoupených  členů.  Za  přijatý  byl  považován  návrh,  pro  něž  hlasovala

nadpoloviční  většina  přítomných.  Hlasovací  právo  na  valné  hromadě  náleželo  každému  členu

družstva  podle  počtu  vlastněných  podílů:  1  až  2  podíly  představovaly  1  hlas,  3  –  5  podílů  =  2

hlasy, 6 – 10 podílů = 3 hlasy, 11 – 15 podílů = 4 hlasy, 16 – 20 = 5 hlasů, 21 – 25 = 6 hlasů, 26 –

30 = 7 hlasů,  31 – 35 = 8 hlasů,  36 –  40  =  9  hlasů,  přes  40  podílů  má 10  hlasů).  Řádná valná

hromada schvalovala zejména každoroční účetní závěrku a nadpoloviční většinou volila také členy

představenstva a dozorčí rady. Valná hromada směla v neposlední řadě měnit a doplňovat stanovy

družstva, usnášet se o revizních zprávách a o stížnostech týkajících se představenstva nebo dozorčí

rady,  rozhodovat  o  koupi  nebo  o  prodeji  nemovitého  majetku,  jakož  i  o  stavbách  a  stavebních

úpravách v celkové hodnotě nad 500 000 Kč, usnášet se o zřizování a rušení družstevních filiálek,

usnášet se o zrušení a likvidaci družstva.

V  roce  1895  vznikla  v  Praze  Ústřední  jednota  českých  hospodářských  společenstev  v

Království českém.

Na základě  přípisu  C.  k.  krajského soudu  v  Plzni  ze  dne  29.  dubna  1898,  Firm.  298  I  -

147/10,  obchodní  a  živnostenské  komoře  v  Plzni  č.  jednací  1989/I  bylo  do  rejstříku  komory

zapsáno, že „Společenstvo řídí se nyní změněnými stanovami ze dne 27. února 1898 a název firmy

zní  Hospodářské  družstvo  západu  Království  českého  v  Plzni,  zapsané  společenstvo  s  ručením

obmezeným.“ Rozšířen byl zároveň i dosavadní účel družstva s tím, že družstvo od této doby mělo



 - 9 - - 9 -

zároveň  "napomáhati  při  zřizování  hospodářských  družstev  okresních  na  západě  Království

českého  zřizovati  odbory a  podniky pro  zužitkování  neb  průmyslové  zpracování  hospodářských

plodů, vyráběti hospodářské potřeby a podporovati podniky a zřízení zemědělství prospěšná." 

K další úpravě stanov hospodářského družstva bylo přikročeno znovu již v roce 1904. Jako

nově  stanovená  náplň  činnosti  se  zde  poprvé  objevuje  zprostředkování  nebo  obstarávání

komisionářského  prodeje  hospodářských  plodin  a  výrobků  členům  družstva,  k  čemuž  má  být

zřízeno skladiště v Plzni. Zmiňované skladiště sloužilo družstvu od roku 1909 a zřízení uvedené

stavby mělo  pozitivní  vliv  na další  úspěšný rozvoj  organizace,  který se  též  výrazně  odrazil  i  na

vzrůstajícím obratu.

Na  územní  působnost  tehdejších  hospodářských  družstev  měly  vliv  národnostní  hranice.

Roku 1908 navíc, během valné hromady Ústřední jednoty českých hospodářských společenstev v

Království  českém,  došlo  k  neshodě  mezi  delegáty  agrární  a  křesťanské  strany.  V  původní

Ústřední jednotě poté zůstala pouze družstva, mezi jejichž členy převládali agrárníci. Společenstva

s převahou kandidátů křesťanských stran následně založila Svaz hospodářských družstev v Praze. 

  

Počet  členů  plzeňského  hospodářského  družstva,  i  přes  některé  poměrně  stagnující  roky

(1898 - 1903), výrazně narůstal, takže v roce 1914 dosáhl čísla 1987. Od roku 1911 byla součástí

družstva  filiálka  v  Přešticích.  V  roce  1916  již  družstvo  spravovalo  centrálu  se  skladišti  na

Palackého a Chodském náměstí, filiálky v Přešticích, Strakonicích a Nepomuku.

V  průběhu  první  světové  války  bylo  rakouskou  vládou  zakázáno  volně  prodávat  obilí  a

brambory.  Tehdejší  vláda  začala  zároveň  tyto  produkty  vykupovat  za  pevně  stanovené  ceny.

Hospodářskému  družstvu  západu  Království  českého  v  Plzni  se,  stejně  jako  i  některým  dalším

tehdejším  družstvům,  podařilo  vykupovat  uvedené  plodiny  pro  Válečný  obilní  úřad.  Takto

nastavená  pravidla  vedla  v  konečném  důsledku  k  ještě  intenzivnějšímu  zvyšování  počtu

vznikajících  družstev  a  souběžně  s  tím  i  k  dalšímu  rozrůstání  jejich  členských  základen.  Počet

členů  plzeňského  hospodářského  družstva  se  za  války  více  než  zdvojnásobil  a  v roce  1918

sdružovala  organizace  již  4237  osob.  V  roce  1917  se zároveň  rozrostla  o  další  dvě  filiálky,

umístěné v Horažďovicích a ve Volyni.  O tři  roky později,  roku 1920,  pracovalo v  družstvu  79

úředníků a počet členů vzrostl na 4852. Družstvo v té době vykonávalo svoji působnost na území

sedmi  politických  okresů.  V  každém okrese,  mimo  Plzeň,  byla  jedna  filiálka,  v  jejímž  čele  stál

vedoucí. Každý vedoucí filiálky měl k dispozici několik níže postavených úředníků. Nákupy zboží



 - 10 - - 10 -

pro filiálky byly prostřednictvím centrály obstarávány hromadně.

Stanovy  zanesené  do  společenstevního  rejstříku  29.  listopadu  1920  uvádí  další  úpravu

názvu  družstva,  který  nyní  zněl  nově  "Hospodářské  družstvo  v  Plzni,  zapsané  společenstvo  s

ručením obmezeným". K určitým změnám došlo i  v oddíle, který je věnován účelu a působnosti

organizace.  Jako  cíle  činnosti  družstva  jsou  zde  uvedeny  následující  dva  body:  "a)  opatřovati

hospodářské  potřeby  svým  členům  přímou  a  lacinou  cestou  z  pramenů  spolehlivých,  dále

opatřovati nebo obstarávati svým členům prodej a nákup hospodářských plodin a výrobků a jiných

potřeb jejich hospodářství a k tomu účelu zříditi potřebná skladiště nebo jinaké závody a podniky

v  Plzni  a  mimo  to  i  na  jiných  místech,  jakož  i  účastniti  se  na  jiných  závodech  a  podnicích

sloužících  napomáhání  živnosti  nebo  hospodářství  členů,  usnese-li  se  o  tom  po  návrhu

představenstva a dozorné (dozorčí) rady valná hromada; b) zprostředkovati  a obstarávati  pro své

členy pojišťování všeho druhu. Výše členského podílu byla stanovena na 100 korun. Určité změny

se objevují  také v  samosprávě  družstva,  která  byla  nyní  tvořena  a)  představenstvem;  b)  dozorčí

radou; c) valnou hromadou; d) úředníky, prokuristy a zmocněnci." Představenstvo bylo složeno z

pěti  členů,  volených  valnou  hromadou  na  dobu  pěti  let.  Úkolem tohoto  orgánu,  scházejícího  se

minimálně jednou týdně, bylo zastupovat společenstvo (družstvo) ve styku s úřady, řídit rovněž i

další  důležité  záležitosti  společenstva  (mimo  pravomocí,  jež  byly  vyhrazeny  valné  hromadě)  a

svolávat  valnou hromadu.  Z přestavenstva vystupoval  každý rok  jeden člen.  Na uvolněné  místo

probíhala  nová  volba  (volen  mohl  být  i  právě  ostupující  člen).  Člen,  který  z  představenstva

vystoupil,  úřadoval  až  do  té  doby,  než  došlo  k  zápisu  nově  zvoleného  člena  do  rejstříku

společenstev.  Dozorčí  radu, scházející  se nejméně  čtyřikrát  ročně,  tvořilo  dvacet  členů  volených

valnou  hromadou  na  dobu  pěti  let.  Každý  rok  mělo  docházet  k  obměně  jedné  pětiny  rady.

Odstoupivší členové mohli, stejně jako v případě zástupců představenstva, znovu kandidovat.

Roku  1921  vznikl  jako  celostátní  zastřešující  organizace  Centrokooperativ,  svaz  jednot

hospodářských družstev v Republice československé. Od této chvíle zastupoval Centrokooperativ

rozhodující  část  československého  zemědělského  družstevnictví,  bez  ohledu  na  národnostní

hlediska, politickou příslušnost a kategorie družstevních organizací. Centrokooperativ zastupoval

své členské svazy navenek a fungoval zároveň jako jejich revizní orgán.

Dvacátá  léta  představují  v  Československu  dobu  největšího  rozvoje  zemědělského

družstevnictví.  Na  konci  dekády  existovalo  v  celém  tehdejším  státě  11  029  zemědělských

družstev. Také plzeňské hospodářské družstvo se v této době  poměrně  intenzivně  rozrůstalo.  Na

konci  roku  1928  bylo  definitivně  rozhodnuto  o  připojení  Hospodářského  družstva  v  Plasích.  V



 - 11 - - 11 -

roce  1929  obhospodařovalo  Hospodářské  družstvo  v  Plzni  plzeňská  skladiště  na  Palackého  a

Chodském  náměstí,  filiálky  v  Přešticích,  Strakonicích,  Horažďovicích,  Žichovicích,  Plasích,

Nepomuku, Volyni a v Blovicích. K majetku družstva patřily i Plzeňské parní mlýny. Ke dni 30.

června 1929 činil počet členů 5112 osob.

Na valné hromadě  dne 23. listopadu 1930 došlo ke změnám stanov v  paragrafech 2 a 4.

Předmět  podniku  v  paragrafu  2  odst.  A/  byl  upraven  do  následující  podoby:  "opatřovati

hospodářské  potřeby  svým  členům  přímou  a  lacinou  cestou  z  pramenů  spolehlivých,  dále

opatřovati neb obstarávati svým členům prodej a nákup hospodářských plodin a výrobků a jiných

potřeb jejich hospodářství a k tomu účelu zříditi potřebné skladiště nebo jinaké závody a podniky

v  Plzni  a  mimo  to  i  na  místech  jiných,  jakož  i  zúčastniti  se  na  jiných  závodech  a  podnicích,

sloužících napomáhání živnosti neb hospodářství členů, pokud majitelé závodů a podniků stanou

se napřed členy hospodářského družstva, usnese-li  se o tom po návrhu představenstva a dozorné

(dozorčí) rady valná hromada."

Na  základě  zápisu  v  knize  III   H  plzeňské  obchodní  a  živnostenské  komory  ze  dne  14.

ledna  1936  se  dovídáme,  že  "právní  poměry  společenstva  zakládají  se  nyní  též  na  stanovách

valnou  hromadou  dne  22.  prosince  1935  konanou  co  do znění  čl.  20  odst.  7  změněných.  Tato

změna se týká vnitřních poměrů společenstva." Uvedené změny již bohužel, z důvodu nedostatku

dochovaných materiálů,  nebylo možno blíže specifikovat.  

V roce 1938 uzavřelo družstvo za účasti  Kooperativy dohodu se zástupci Hospodářského

družstva v Klatovech. Uvedená dohoda se vztahovala k uspořádání rajonu v Hrádku na Sušicku a

plzeňské hospodářské družstvo bylo na jejím základě nuceno předat klatovskému družstvu několik

obcí a zrušit sklad u velkostatku v Hrádku. V tomtéž roce upsalo družstvo částku 124 834 korun

na obranu státu.  Součástí  úpravy stanov,  k  jejichž  schválení  došlo nejprve 21.  prosince 1938 na

společné schůzi představenstva a dozorčí rady, bylo navýšení počtu členů představenstva z pěti na

patnáct a snížení počtu členů dozorčí rady z pětadvaceti na dvacet.

Rovněž v  oblasti  československého družstevnictví  se velmi  negativně  projevily důsledky

způsobené  mnichovskou  dohodou.  Obsazením  pohraničních  oblastí  Německem  v  roce  1938

ztratilo Hospodářské družstvo v Plzni 343 členů s 1191 podíly, jež představovaly částku 119 100

korun. Změny politických, společenských a hospodářských podmínek vedly na vyšších úrovních

mimo jiné ke složitému procesu slučování družstevních svazů,  k jehož uskutečňování docházelo

ještě před březnem 1939. Podstatnou změnou zavedenou v době nacistické okupace bylo oddělení



 - 12 - - 12 -

revizní  a  reprezentativní  funkce  svazů  zemědělských  družstev  od  jejich  finančních  aktivit.  Do

prostředí družstevních svazů a centrál byli ustanovováni němečtí zmocněnci.   

Na základě výnosu ministerstva zemědělství ze dne 27. června 1940 bylo s Hospodářským

družstvem  Plzeň  sloučeno  Rolnické  družstvo  skladištní  v  Žichovicích,  Zemědělské  družstvo

skladištní  v  Horažďovicích  a  Zemědělské  družstvo  skladištní  ve  Čkyni.  Jednalo  se  o  menší

družstva,  mající  dohromady pouze 162 členů,  s  podílovým kapitálem ve  výši  16  650  korun.  Se

zmíněnými hospodářskými organizacemi převzalo Hospodářské družstvo Plzeň také šest úředníků

a dělníky.

V  roce  1943  mělo  plzeňské  hospodářské  družstvo  7945  členů.  V  rámci  reorganizace

zemědělského  družstevnictví  začali  být  v  družstevních  ústředích  společně  organizováni  čeští  i

němečtí  zemědělci.  V  souvislosti  s  novými  změnami  byl  na  základě  předchozího  jednání  s

Kooperativou  a  příslušnými  místy  dosazen  do  družstva  Ing.  Robert  Wilfer  jako  delegovaný

úředník Kooperativy a jako německý zástupce vrchního ředitele. Na základě ujednání, vzešlého na

valné hromadě, měli být do dozorčí rady zároveň kooptováni i čtyři zástupci říšských Němců.

Z  dokumentů  uložených  ve  fondu  vyplývá,  že  dne  10.  května  1945  bylo  Hospodářské

družstvo  v  Plzni  na  základě  výměru  (Místního)  národního  výboru  v  Přešticích  ustanoveno

národním správcem mlýna firmy J. Cais, mlýn Přeštice.

Rozhodnutím Zemského národního výboru v Praze ze dne 27. července 1945 C III – 3 – C

–  376  –  1945  byla  na  Hospodářské  družstvo  Plzeň  uvalena  podle  §  12,  odstavce  2  dekretu

prezidenta  republiky  ze  dne  19.  května  1945  dočasná  národní  správa.  Národními  správci  byli

jmenováni Jaroslav Suchý, Karel Uhlík, Josef Trykar, Václav Švejda a Václav Vilák. 

Dne  22.  října  1945  byli  jako  členové  představenstva  zapsáni  Václav  Austera,  František

Hána, Václav Jílek, František Štekl, Josef Trykar, Petr Otásek a Štěpán Zajíc.

V souvislosti s únorovými událostmi byla výměrem Zemského národního výboru v Praze z

24. února 1948 národní správa reorganizována. Národními správci byli ustanoveni Karel Václavů

a Jaroslav Kašpar. Výměrem Zemského národního výboru v Praze ze dne 2. března 1948 byl jako

další národní správce ustanoven Václav Trikar. Na základě výměru Zemského národního výboru v

Praze  ze  dne  16.  března  1948  pak  byli  národními  správci  ustanoveni  ještě  Petr  Otásek  a  Josef

Ruml. Družstvo samo bylo zároveň pověřeno národní správou plzeňské firmy Josef Filip. Zdá se,



 - 13 - - 13 -

že ještě v prvních poválečných letech se úspěšně vyvíjelo (v roce 1947 mělo 9610 členů). Vážné

problémy pociťovalo ústředí především v silných decentralizačních snahách přeštické filiálky. Po

únoru 1948 se však  již  postupně  začala  připravovat  likvidace družstva,  neboť  systém členských

podílů, skládaných samostatně hospodařícími rolníky, již neodpovídal změněné politické situaci a

nové představě o formě hospodaření na venkově. Postupnou likvidací hospodářských družstev si

navíc  komunisté  rovněž  vyřizovali  účty  s  politiky  agrární  strany.  Od  1.  července  1948  došlo  k

osamostatnění  filiálek  v  Přešticích,  ve  Strakonicích  a  v  Sušici.  Dne  1.  července  1949,  kdy byla

provedena  rajonizace  družstev  podle  okresů,  předalo  Hospodářské  družstvo  v  Plzni  svoje

provozovny  nalézající  se  mimo  okres  Plzeň,  tamním  okresním  družstvům  a  nově  utvořenému

družstvu  v  Blovicích.  Zároveň  došlo  rovněž  k  převzetí  skladu  v  Městě  Touškově  od

Hospodářského družstva ve Stříbře a k převzetí skladu v Tymákově od Hospodářského družstva v

Rokycanech.  Roku  1950  byla  již  likvidace  družstva  připravena  a  tento   proces  byl  s  konečnou

platností realizován v roce 1953, kdy došlo k jeho úplnému zániku.

 

 



 - 14 - - 14 -

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

 Dochovaná likvidační  zpráva Hospodářského družstva v  Plzni  z  30.  září  1953 obsahuje

mimo jiné též informaci o tom, že archiv, účetní doklady a spisy, jakož i účetní knihy jsou řádně

uloženy  v  účtárně  a  v  registratuře.  Zároveň  se  zde  uvádí,  že  výpisy  nemovitého  majetku  v

pozemkových knihách byly již  dříve předány Krajskému výkupnímu podniku v  Plzni,  právnímu

oddělení.  O  dodržování  spisových  směrnic,  pravidelných  kontrolách  ve  spisovně  či  případných

skartacích se nepodařilo objevit žádné záznamy či jakékoli zmínky. 

Písemnosti Hospodářského družstva v Plzni byly do Státního archivu v Plzni přebírány od

konce  roku  1964  a  zejména  pak  v  následujícím  roce  1965.  Koncem  prosince  1964  převzal  pan

Ferdinand  Hadáček  z  archivního  oddělení  KSMV  Plzeň  2  knihy,  pocházející  z  činnosti  výše

uvedeného  družstva.  Přírůstek  byl  zapsán  dne  22.  ledna  1965  pod  číslem  1/1965.  Hlavní  část

písemností fondu Hospodářské družstvo, s. r. o., Plzeň byla do tehdejšího Státního archivu v Plzni

převzata dne 15. července 1965 od Zemědělského nákupního a zásobovacího podniku v Plzni, kde

byly tyto písemnosti uloženy ve spisovně podnikového ředitelství, jež se nacházelo na Palackého

náměstí  16.  Jednalo  se  o  336  knih  a  fasciklů,  pocházejících  z  let  1894  -  1949.  Převzetí  těchto

písemností  bylo  zapsáno  do  knihy  přírůstků  pod  přírůstkovým  číslem  18/65.  Přiložený  celkový

soupis dokumentů  předaných do trvalé archivní úschovy obsahoval dohromady 395 očíslovaných

položek.  Na  některých  dokumentech  se  objevují  razítka  v  podobě  A  plus  číslo  obsahově

odpovídající příslušné položce ve výše uvedeném předávacím seznamu (např. A 37, A 359 apod.).

Není jisté, zda toto označení bylo používáno již v době, kdy se dokumenty nacházely ve spisovně,

či  zda  k  němu  došlo  teprve  dodatečně  v  rámci  předávání  materiálů  do  archivu.  Mimo  čísla

odpovídající  předávacím protokolům se  na  písemnostech  objevují  v  některých  případech  ještě  i

čísla jiná. Jedná se pouze o čísla samotná bez dalších doplňujících znaků, jejichž přesný účel již

dnes bohužel není možné stanovit. Ve fondu se nedochovaly žádné podací protokoly a nedochoval

se ani žádný spisový plán, dle kterého by se dotyčná organizace řídila.  

Z velice stručných, navíc teprve až dodatečně vyhotovených poznámek, uložených ve spisu

o  fondu,  lze  usuzovat  na  skutečnost,  že  pravděpodobně  teprve  až  někdy  v  polovině  90.  let  20.

století  došlo  k  uložení  převzatého  archivního  materiálu  do  kartonů.  Krabicování  v  té  době

prováděl  archivní  manipulant  Jan  Pokorný,  který  při  této  příležitosti  objevil,  že  oproti

předávacímu  seznamu  chybí  ve  fondu  několik  položek.  V  rámci  pořádání  archivního  souboru

Osidlovací úřad a Fond národní obnovy - oblastní úřadovna Plzeň PhDr. Karlem Řeháčkem v roce

2005 došlo k vyčlenění 0,25 bm písemností, které byly na základě odborného posouzení přeřazeny



 - 15 - - 15 -

mezi materiály fondu Hospodářské družstvo, s. r. o., Plzeň. V rámci této poslední změny došlo k

rozšíření  archivního  souboru  o  3  kartony,  obsahující  celkem 29  fasciklů  z  období  1901  -  1947.

Většinu  z  výše  uvedených  dokumentů  tvořily  materiály  chybějící  při  krabicování  fondu  Janem

Pokorným v  polovině  90.  let.  Přesto  nakonec,  oproti  původnímu  předávacímu  seznamu,  nebyly

nalezeny tyto  položky:  položka  č.  71  účetní  závěrka  1948  (kniha),  položka  č.  312  výroční  účty

1947  a  položka  č.  367  účetní  závěrka  1.  července  1929  -  30.  června  1930  (tisk  -  sešit).  Z

uvedených  položek  se  během  inventarizace  fondu  podařilo  dohledat  pouze  položku  obsahující

výroční účty 1947.

Na základě  zjištěných organizačních vazeb v rámci  prováděné inventerizace v  roce 2008

byly  jako  samostatné  fondové  oddělení  do  archivního  souboru  Hospodářské  družstvo,  s.  r.  o.,

Plzeň začleněny rovněž i materiály přeštické filiálky z let 1911 - 1948, původně uložené ve fondu

Hospodářské  družstvo,  s.  r.  o.,  Přeštice  (EL  NAD  č.  10  215).  Jednalo  se  výhradně  o  účetní

materiály,  které  tvořilo  12  knih  -  hlavní  kniha,  úvěrní  knihy,  kniha  revizních  protokolů,  knihy

vydaných  faktur,  kniha  nestálých  odběratelů,  skladní  kniha  hnojiv  -  0,24  bm  spisů  -  účetní

závěrky, účetní bilance, účty ztrát a zisků. 



 - 16 - - 16 -

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Archivní  soubor Hospodářské družstvo,  s.  r.  o.,  Plzeň  nebyl  v  předchozím období  dosud

inventarizován. V době před začátkem pořádání obsahoval celkem 50 úředních knih a 29 kartonů

o celkovém rozsahu 4,87 bm z časového období 1894 - 1950. Zpracování ve Státním oblastním

archivu v Plzni provedl Bc. Michal Peleška. Inventarizace archivního souboru probíhala postupně

v průběhu  druhé  poloviny roku  2008.  Jak  již  bylo  uvedeno  ve  druhé  kapitole  tohoto  úvodu,  na

základě  zjištěných  organizačních  vazeb  byly  do  fondu  začleněny  rovněž  materiály  přeštické

filiálky z  let  1911 -  1948,  které  byly původně  uložené ve fondu Hospodářské družstvo,  s.  r.  o.,

Přeštice. Jednalo se celkem o 0,62 bm písemných dokumentů (12 úředních knih - 0,38 bm - a 0,24

bm spisů). Po provedené inventarizaci, jejíž součástí byla skartace dokumentů bez trvalé archivní

hodnoty,  sestává  tedy  archivní  soubor  Hospodářské  družstvo,  s.  r.  o.,  Plzeň  dohromady  z  53

úředních knih a 31 kartónů  z časového období 1894 - 1953. Nynější  rozsah fondu je 5,10 bm, z

toho připadá 1,37 bm na knihy, na spisy 3,71 bm a na fotografie 0,02 bm. Složka 23 ks fotografií,

obsahující  snímky  staveb,  prováděných  strakonickou  stavební  firmou  Prokop  (inv.  č.  191)  o

rozsahu 0,01 bm, je uložena v kartonu číslo 28. Poměrně značně široké fotoalbum (inv. č. 192) o

rozsahu rovněž 0,01 bm, přesahující svými rozměry velikost kartonu, muselo být fyzicky umístěno

mezi  knihy.  Archivní  soubor  neobsahuje  žádná  razítka  ani  samostatné  plány.  Údaje  o  rozsahu

fondu a jeho jednotlivých částí byly stanoveny v souladu s Metodickým návodem odboru AS MV

ČR čj.  AS  –  169/2  –  2005,  hlava  VI,  čl.  6  Způsob  měření  archiválií.  Snížení  počtu  úředních  a

evidenčních  knih  (jedná  se  o  8  kusů)  je  dáno  úpravou  předchozího  nejednotného  stavu,  kdy

některé  výroční  zprávy byly  vedeny jako  součást  knih,  zatímco  ostatní,  mající  zcela  identickou

podobu,  byly  uloženy  a  evidovány  jako  součást  spisů.  V  průběhu  uspořádání  a  inventarizace

archivního  souboru  došlo  tedy  u  všech  výročních  zpráv  k  jejich  zařazení  mezi  spisy.  Rozdíl  v

metráži u zpracovaného a nezpracovaného archivního souboru vznikl novým přebalením fondu a

zároveň  po  provedení  vnitřní  skartace.  K  posunutí  horní  hranice  časového  rozsahu  archivního

souboru  na rok  1953 došlo  na základě  detailnější  prohlídky a  přesnějšího  datování  jednotlivých

spisů  během pořádání.  Formou vnitřní  skartace bylo  vyřazeno  celkem 0,38  bm písemností  z  let

1918  -  1950.  Většina  vyskartovaného  materiálu  připadá  na  rozdělovací  desky  a  multiplicitní

materiál.  Seznam vyřazených  písemností  je  uveden  jako  příloha  protokolu  o  vnitřní  skartaci  čj.

SOAP/001 – 0591/2009. V rámci pořádání byla rovněž z písemností fondu Hospodářské družstvo,

s.  r.  o.,  Plzeň  přeřazena  do  knihovny  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  odborná  historická

publikace: Černý, Václav: Staroplzeňský boj za právo, Starý Plzenec 1941. Důvodem k přeřazení

uvedeného  titulu  do  knihovny bylo  neprokázání  žádných  přímých  vazeb  k  ostatním  materiálům

fondu.  Metráž  knihy  činila  0,01  bm.  Přeřazení  zmiňované  publikace  je  zároveň  uvedeno  i  v



 - 17 - - 17 -

příloze příslušného skartačního protokolu.   

Vzhledem k tomu, že nebyl nalezen žádný registraturní systém, jenž by mohl nějak blíže

definovat způsob uspořádání archivního souboru, bylo pro účel pořádání zvoleno umělé schéma.

Hlavním  úkolem  vytvořeného  umělého  schématu  bylo  přizpůsobit  se  charakteru  instituce  a

přihlédnout současně i ke konkrétní situaci, odrážející míru zachování jednotlivých typů archiválií.

Písemnosti  fondu Hospodářské družstvo,  s.  r.  o.,  Plzeň  byly rozděleny na úřední  knihy,  spisový

materiál, účetní materiál, oddíl pojmenovaný noviny, novinové výstřižky, časopisy a na fotografie.

Úřední  knihy  byly  dále  rozděleny  na  knihy  správní  a  evidenční.  Rovněž  spisový  materiál  byl

rozčleněn  do  následujících  čtyř  pododdílů  -  vedení,  správa  a  organizace  družstva  -  personální

záležitosti - majetek družstva a na materiály výchovného a propagačního charakteru. 

Fond  bohužel  není  úplný.  Archiválie  obsažené  ve  fondu  jsou  z  časového  hlediska

zastoupené nerovnoměrně. Ve značné šíři jsou zde uchovány dokumenty vztahující se k období od

konce 30. let, přes protektorátní období, až zhruba po nástup komunistické diktatury v únoru roku

1948. Zápisy z valných hromad jsou dochovány pouze z let  1894,  1924 -1925,  1931 a následně

pro celý časový úsek 1936 - 1947 (v průběhu roku 1938 se žádná valná hromada nekonala, v roce

1939 se uskutečnily dvě). Informace obsažené v chybějících valných hromadách však mohou být

naštěstí  z  valné  části  suplovány  pomocí  výročních  zpráv  1894  -  1946.  Dochovány  jsou  rovněž

zápisy ze schůzí ředitelství (-í) 1894 - 1900 a 1939 - 1947, zápisy ze schůzí představenstva 1936

-1939 a 1941 - 1942 a jsou zde zastoupeny také zápisy ze zasedání dozorčí rady pro období 1939 -

1947.  Významné je dochování  zápisů  ze schůzí  národní  správy 1948 -  1950.  Zcela v  kompletní

podobě se nedochovaly ani účetní materiály. Zatímco účetní uzávěrky jsou, počínaje rokem 1911,

dochovány téměř v úplnosti, hlavní knihy se vztahují pouze k časovému rozmezí let 1916 - 1918 a

1935 - 1949. Označení evidenčních knih členských podílů  římskými  číslicemi  neodpovídá zcela

důsledně  jejich časové posloupnosti.  Pouze u jediné evidenční knihy členů  a  podílů  se označení

římskou číslicí vůbec neobjevuje. Uvedená kniha (inv. č. 27) proto byla uložena až za souvislou

řadu knih označených. Součástí zmiňovaného archivního souboru jsou rovněž fotografie a jedno

fotoalbum,  zachycující  záběry  vztahující  se  k  filiálce  v  Horažďovicích.  V  rámci  písemností

hospodářského  družstva  se  nenalézají  žádné  podací  protokoly.  Fondové  oddělení,  obsahující

dokumenty přeštické filiálky, tvoří výhradně účetní materiály.  

Ve  fondu  jsou  zastoupeny  pouze  písemnosti  druhé  kategorie.  Kategorizace  jednotlivých

písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a

o změně některých zákonů. 

Fyzický stav archivního souboru lze v současné době  hodnotit  z celkového hlediska jako



 - 18 - - 18 -

dobrý.  Ve složce pohledávky v  okupovaném území 1938 -  1945 (inv.  č.  139)  se  nalézá několik

značně  polámaných,  zmuchlaných  a  potrhaných  cyklostylovaných  dokumentů.  Do  různé  míry

poškozené  cyklostylované  dokumenty  lze  nalézt  také  v některých  dalších  složkách  uvedeného

archivního souboru. Ojedinělý materiál, napadený plísní drobnějšího rozsahu, byl ještě v průběhu

pořádání očištěn ve spolupráci s restaurátorskou dílnou Státního oblastního archivu v Plzni.

   

Převažujícím jazykem archivního souboru je  čeština.  Určité  nepříliš  početné archiválie  z

doby  před  rokem  1918  a  rovněž  i  některé  archiválie  z  období  protektorátu  (1939  -  1945)  jsou

psány německy.  Archivní  soubor  Hospodářské družstvo,  s.  r.  o.,  Plzeň  neobsahuje  žádná citlivá

data.  Písemnosti  fondu  jsou  přístupné  bez  omezení.  Archivní  soubor  je  uložen  ve  Státním

oblastním archivu v Plzni.



 - 19 - - 19 -

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dokumenty nacházející se ve fondu Hospodářské družstvo, s. r. o., Plzeň dokládají vývoj

družstevního  hospodaření  v  letech  1894  -  1953.  Vývoj  českého  zemědělského  družstevnictví  je

zde  zachycen  nejen  v  rovině  obecné,  ale  též  i  prostřednictvím  řady  jednotlivých  konkrétních

problémů,  na  které  družstvo  během své  téměř  šedesátileté  existence  naráželo  a  s  nimiž  se  bylo

nuceno určitým způsobem vypořádat. Archivních materiály hospodářského družstva vypovídají ve

svém celku o rozdílných podmínkách, jež ovlivňovaly činnost družstevních organizací v různých

politických  obdobích  našich  národních  dějin,  ať  již  to  byla  doba  Rakousko  -  Uherska,  první

republiky,  republiky  pomnichovské,  období  protektorátu,  poválečné  obnovy  či  nástupu

komunistického  režimu  po  únoru  1948.  Zde  je  přitom  nutné  zároveň  upozornit  na  zcela

nedostatečné zastoupení archivních materiálů, pocházejících z let 1948 - 1953. Mezerovitost výše

zmíněných písemností je třeba vnímat jako nenahraditelnou ztrátu, zejména uvědomíme-li si, že se

jednalo o léta, v nichž docházelo k postupující konečné likvidaci družstva.

Základní informace vztahující se k činnosti Hospodářského družstva v Plzni může badatel

čerpat hlavně z dochovaných zápisů z valných hromad (inv. č. 1, 40), zápisů ze schůzí ředitelství

(inv. č. 7 - 9), představenstva (inv. č. 2, 3, 41), národní správy (inv. č. 47) a eventuálně i dozorčí

rady  (inv.  č.4,  43).  Značné  množství  podstatných  a  přitom  již  utříděných  a  přehledně

zpracovaných údajů  obsahují  výroční zprávy a výroční účty (inv. č.  38). Řada zvláště  důležitých

spisů  je  součástí  oddílu  "Vedení,  správa  a  organizace  družstva". Tady  je  třeba  zmínit  zejména

položky obsahující  stanovy družstva (inv.  č.  30 -  31),  dokumenty o slučování  s  jinými  družstvy

(inv. č. 35 - 37) a v neposlední řadě likvidační zprávu z roku 1953 (inv. č. 39). Mezi písemnostmi

fondu Hospodářské družstvo, s. r. o., Plzeň jsou v hojné míře rovněž zastoupeny spisy týkající se

nemovitostí (tj. např. pozemků, administrativních budov, obilních skladišť, vleček či  mlýnů), jež

družstvo vlastnilo, budovalo, opravovalo či pouze drželo v nájmu. Ve spisech se nalézá množství

připojené  projektové  dokumentace.  Součástí  výše  uváděného  archivního  souboru  je  rovněž

fotoalbum,  obsahující  podobizny  činovníků  spolu  s  exteriéry  a  interiéry  budov  horažďovické

filiálky a navíc i jeden soubor samostatných fotografií. V předkládaném fondu lze najít dokonce i

materiály vztahující se k prvorepublikovým kulturním aktivitám, jak dokládá složka Komité pro

postavení  pomníku  Jana  Sladkého  Koziny  v  Plzni  1922 -  1938  (inv.  č.  150).  Pod  inventárním

číslem  151  je  uložena  dokumentace  k  návštěvě  prvního  československého  prezidenta  T.  G.

Masaryka v Plzni v roce 1921.   



 - 20 - - 20 -

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Archivní  soubor  Hospodářské  družstvo,  s.  r.  o.,  Plzeň  uspořádal,  inventární  seznam

sestavil a úvod zpracoval Bc. Michal Peleška ve druhé polovině roku 2008 ve Státním oblastním

archivu v Plzni.

Státní oblastní archiv v Plzni dne 8. 12. 2009  Bc. Michal Peleška



 - 21 - - 21 -

Příloha č. 1

Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny

Státní oblastní archiv v Plzni, fond Krajský soud Plzeň - firemní spisy, karton č. 1075.

Státní oblastní archiv v Plzni,  fond Obchodní a živnostenská komora Plzeň,  knihy inv.  číslo 44,

45, 46, 48, 52, 53.

Literatura

Čáp, Jiří - Koníř, Vladimír: Družstva a jejich transformace (komentář zákonné úpravy), Praha

1992.

Feierabend, Ladislav: Zemědělské družstevnictví v Československu do roku 1952, Volary 2007.

Kolektiv: Vývoj družstevnictví na území ČSFR, Praha 1992.

Masarykův slovník naučný, Praha 1925 - 1933, díl II.  

Ottův slovník naučný, Praha 1888 - 1909, díly XI., XII., XXIII.

Slovník obchodně-technický, účetní a daňový, Praha 1931, díl III.

Zákoník říšský pro království a země v radě říšské zastoupené - ročník 1873.

Archivní pomůcky

Eisenhammer,  Miroslav  -  Haubert,  Jan:  Západočeské  konzumní  družstvo,  s.  r.  o.,  Plzeň  (1874)

1918 - 1960. Inventář SOA v Plzni 2005.

Kopečková,  Jana:  Hospodářské  družstvo  skladištní  a  výrobní,  s.  r.  o.,  Rokycany  1893  -  1953.

Inventář SOA v Plzni 2001.

Vetrák, Miroslav: Hospodářské družstvo skladištní a výrobní Stříbro, 1925 - 1954. Inventář SOkA

Tachov 2006.

Vetrák, Miroslav: Hospodářské družstvo skladištní a výrobní Tachov, 1932 - 1951. Inventář SOkA

Tachov 2006.

  



 - 22 - - 22 -

Příloha č. 2

Seznam použitých zkratek

apod. a podobně
bm běžný(é) metr(y)
c.k. císařsko královský
č. číslo
č. j. číslo jednací
č. p. číslo popisné
ČSD Československé státní dráhy
fol. folio
HD hospodářské družstvo

inv. inventární
inv. č. inventární číslo
kat. č. katastrální číslo
kom. komora
ks kus(y) 
KSMV krajská správa ministerstva vnitra

mj. mimo jiné
NAD Národní archivní dědictví
např. například
odst. odstavec
parc. parcela (parcelní)
roč. ročník
ř. z. říšský zákoník
Sb. sbírka zákonů
SOA státní oblastní archiv
s. r. o. společnost s ručením omezeným
sv. svazek
tzv. takzvaný



Hospodářské družstvo, s. r. o. Plzeň - centrála

I. ÚŘEDNÍ KNIHY

a) Správní knihy

1 Zápisy z valných hromad
20.12.1936 - 22.6.1947

1936 - 1947 K1

2 Zápisy ze schůzí představenstva
9.5.1936 - 28.8.1937

1936 - 1937 K2

3 Zápisy ze schůzí představenstva
28.8.1937 - 4.3.1939

1937 - 1939 K3

4 Zápisy ze schůzí dozorčí rady
6.1.1939 - 12.7.1947

1939 - 1947 K4

5 Prezenční kniha ze schůzí dozorčí rady
20.11.1921 - 28.6.1947

1921 - 1947 K5

6 Zápisy ze společných schůzí představenstva
a dozorčí rady 
14.10.1942 - 19.12.1947

1942 - 1947 K6

7 Zápisy ze schůzí ředitelství
3.5.1894 - 9.6.1900

1894 - 1900 K7

8 Zápisy ze schůzí ředitelství
22.7.1939 - 29.12.1940

1939 - 1940 K8

9 Zápisy ze schůzí ředitelství
18.1.1941 - 15.11.1947
Zápisy ze schůzí národní správy
11.7.1945 - 4.10.1945

1941 - 1947 K9

b) Evidenční knihy

10 Evidenční kniha členů a podílů I. 1894 - 1921 K10

11 Evidenční kniha členů a podílů II. 1913 - 1923 K11

12 Evidenční kniha členů a podílů III. 1917 - 1930 K12

13 Evidenční kniha členů a podílů IV. 1918 - 1930 K13

14 Evidenční kniha členů a podílů V. 1930 - 1936 K14

15 Evidenční kniha členů a podílů VI. 1936 - 1938 K15

16 Evidenční kniha členů a podílů VII. 1937 - 1941 K16

17 Evidenční kniha členů a podílů VIII. 1941 - 1943 K17

18 Evidenční kniha členů a podílů IX. 1943 K18

19 Evidenční kniha členů a podílů X. 1943 - 1944 K19

20 Evidenční kniha členů a podílů XI. 1944 - 1947 K20

 - 23 -



21 Evidenční kniha členů a podílů XII. 1947 - 1948 K21

22 Evidenční kniha členů a podílů XIII. 1948 K22

23 Evidenční kniha členů a podílů XIV. 1948 K23

24 Evidenční kniha členů a podílů XV. 1948 - 1949 K24

25 Evidenční kniha členů a podílů XVI. 1944 - 1948 K25

26 Evidenční kniha členů a podílů XVII. [1948] K26

27 Evidenční kniha členů a podílů
(neoznačená římskou číslicí)

1940 - 1944 K27

28 Matrika úřednictva 1920 - 1932 K28

29 Seznam dělnictva 1920 - 1937 K29

II. SPISOVÝ MATERIÁL

Vedení, správa a organizace družstva

30 Stanovy Hospodářského družstva v Plzni 1894 N1

31 Stanovy Hospodářského družstva v Plzni 1920 N1

32 Jednací řád představenstva Hospodářského
družstva v Plzni

1924 N1

33 Jednací řád dozorčí rady Hospodářského
družstva v Plzni

1924 N1

34 Výpis ze společenstevního rejstříku 1894 N1

35 Sloučení Hospodářského družstva v Plasích
s Hospodářským družstvem v Plzni (mj.
Stanovy hospodářského družstva
skladištního v Plasích  1918 - tisk,
závěrečný list o převzetí movitého jmění
Hospodářského družstva v Plasích 1928,
seznam německých rolníků v okolí Žihle
[1929], likvidační valná hromada 17. 8.
1930)

1918 - 1930 N1

36 Sloučení Rolnického družstva skladištního
pro politický okres Sušice a okres
Horažďovice v Žichovicích s
Hospodářským družstvem českého západu v
Plzni

1920 N1

37 Sloučení Šumavského hospodářského
družstva v Sušici s Hospodářským
družstvem v Plzni (mj. seznam členů
Šumavského hospodářského družstva v
Sušici 1925)

1925 - 1931 N1

 - 24 -



38 Výroční zprávy a výroční účty (tisky)
1894 - 1910
 
1894 - 1 ks
1895 - 1 ks
1896 - 1 ks
1899 - 3 ks
1900 - 3 ks
1901 - 3 ks
1902 - 3 ks
1903 - 3 ks
1904 - 4 ks
1905 - 3 ks
1906 - 4 ks
1907 - 4 ks
1908 - 4 ks
1909 - 4 ks
1910 - 4 ks

1894 - 1946 N1

1911 - 1927
 
1911 - 4 ks
1912 - 4 ks
1913 - 5 ks
1914 - 3 ks
1915/16 - 3 ks
1916/17 - 3 ks
1917/18 - 3 ks
1918/19 - 5 ks
1919/20 - 4 ks
Tisk z roku 1920, 25 let činnosti - 2 ks
1920/21 - 2 ks
1921/22 - 3 ks
1922/23 - 2 ks
1923/24 - 3 ks
1924/25 - 3 ks
1925/26 - 3 ks
1926/27 - 3 ks

N2

 - 25 -



1927 - 1946
 
1927/28 - 3 ks
1928/29 - 3 ks
1929/30 - 3 ks
1930/31 - 3 ks
1931/32 - 3 ks
1932/33 - 3 ks
1933/34 - 3 ks
1934/35 - 3 ks
1935/36 - 3 ks
1936/37 - 4 ks
1937/38 - 5 ks
1938/39 - 3 ks
1939/40 - 3 ks
1940/41 - 3 ks
1941/42 - 2 ks
1941 - 1946 - 2 ks

N3

39 Likvidační zpráva 1953 N4

40 Valné hromady 
zápisy, podklady pro zasedání, projevy,
programy, pozvánky
1894, 1924 - 1925, 1931, 1937, 1939 - 2
valné hromady, 1940, 1942, 1943

1894 - 1943 N4

41 Korespondence představenstva 1920 - 1938 N5

42 Společné schůze představenstva a dozorčí
rady

1939 - 1947 N5

43 Schůze dozorčí rady 1939 - 1945 N5

44 Kooptace do dozorčí rady 1922 - 1943 N5

45 Korespondence dozorčí rady 1920 - 1943 N5

46 Pozvánky a podklady na schůze ředitelství 1941 - 1945 N5

47 Schůze národní správy
schůze č. 1 - 3          
10.4.1948 - 24.4.1948

1948 - 1950 N5

schůze č. 4 - 14
3.5. 1948 - 22.12. 1948

N6

schůze č. 15 - 39
19.1. 1949 - 22.12. 1950

N7

48 Schůze kontrolního odboru 1941 - 1943 N8

49 Revoluční podniková rada 1945 N8

50 Závodní rada 1945 - 1947 N8

51 Složení orgánů družstva 1920 - 1943 N8

52 Vymezení výkupních rajonů 1932 - 1944 N8

53 Seznam rozdělení obcí podle filiálek [1945 - 1946] N8

54 Korespondence - centrála 1925 - 1943 N8

55 Korespondence - filiálky 1934 - 1946 N8

 - 26 -



56 Korespondence s Hospodářským družstvem
Kralovice

1934 - 1936 N8

57 Dotazníky o obchodní činnosti jednotlivých
filiálek - hospodářský rok 1938/39

1939 N9

58 Organizační záležitosti filiálky v Blovicích 1932 - 1935 N9

59 Organizační záležitosti filiálky v
Horažďovicích

1920 - 1935 N9

60 Organizační záležitosti filiálky v Nepomuku1931 - 1942 N9

61 Organizační záležitosti filiálky v Plasích 1922 - 1934 N9

62 Organizační záležitosti filiálky v Přešticích 1933 - 1947 N9

63 Organizační záležitosti filiálky ve
Strakonicích

1920 - 1942 N9

64 Organizační záležitosti filiálky v Sušici 1932 - 1940 N9

65 Organizační záležitosti filiálky ve Volyni 1931 - 1934 N9

66 Organizační záležitosti filiálky v
Žichovicích

1928 - 1934 N9

67 Plzeňské parní mlýny - přehledy a
organizační záležitosti (mj. schůze správní
rady 1934 - 1937)

1934 - 1940 N9

68 Výroční zpráva Kooperativy, nákupní
jednoty hospodářských družstev v Praze

1942 - 1946 N9

Personální záležitosti

69 Přehledy zaměstnanců (mj. seznamy
úředníků 1917 - 1919, zapojení členů
hospodářského družstva do České ligy proti
bolševismu 1944, seznam zaměstnanců
podle stavu ke dni 1. října 1945)

1909 -1945 N9

70 Osobní dotazníky rolníků 1938 - 1945 N9

71 Náborové akce nových členů 1948 N9

72 Účast na družstevním výcviku zaměstnanců
pořádaným Svazem zemědělských družstev
v Čechách

1944 - 1945 N9

73 Mzdy a finanční odměny (mj. podklady pro
stanovení mezd a finančních odměn 1919 -
1933, Jubilejní dar 1928, úprava platového
schématu úřednictva 1929, remunerace
úřednictva 1919 - 1943, odměny
dlouholetým zaměstnancům 1945 - 1946)

1919 - 1946 N10

74 Penzijní pojištění (mj. vzorové penzijní
řády 1906 - [1938], penzijní fond pro
úředníky 1929 - 1939, stanovy penzijního
fondu pro úředníky 1930 - 1948)

1906 - 1950 N11

75 Žádosti o zaměstnání 1930 - 1947 N11

76 Vzory služebních smluv 1923 - 1934 N12

 - 27 -



77 Příděly cigaret pro dělníky 1945 N12

Majetek družstva

78 Blovice - pronájem kanceláře 1918 - 1922 N12

79 Blovice - administrativní budova (mj.
rozpočty na stavbu 1921 - 1922)

1921 - 1941 N12

80 Blovice - skladiště (mj. plán šachty
nákladního výtahu 1 : 10,  1938; nárys
výtahu na zboží 1 : 20, 1937; rozpočty na
stavbu 1919; rozpočty na stavbu 1937)

1919 - 1938 N12

81 Blovice - vlečka (mj. vlečková smlouva s
Ředitelstvím státních drah v Plzni 1921;
projekt vlečné koleje ke skladišti ve stanici
Blovice - situační plán, 1 : 1000, 1919,
příčné profily 1 : 100, 1919)

1919 - 1943 N12

82 Blovice - sklad uhlí (mj. rozpočet
stavebních výloh 1924; návrh na postavení
skladiště firmou Blažek, bez měřítka, 1924)

1924 N12

83 Blovice - záměr zřízení prodejny
hospodyňských výrobků

1925 N12

84 Blovice - prodej domu č.p. 32 1921 - 1922 N12

85 Blovice - vyvlastnění pozemku (parcelní
číslo 221, číslo listu mapy III.)

1947 - 1948 N12

86 Čejetice - výstavba skladiště umělých
hnojiv, uhlí a obilí (mj. projektová
dokumentace, 1 : 100, 1945)

1945 N12

87 Čkyně - skladiště (mj. plán a rozpočet na
stavbu stodoly, měřítko neuvedeno, 1943;
rozpočet 1941, plány skladiště, měřítko
neuvedeno, 1940; plán na stavbu skladiště,
1 : 100, 1936; plán strojního zařízení
obilního skladiště pro Hospodářské
družstvo v Plzni 1 : 100, 1936; rozpočet na
stavbu obilní sýpky 1936; návrhový plán
skladiště, 1 : 100, 1936 )

1934 - 1943 N13

88 Čkyně - vlečka 1936 - 1944 N13

89 Čkyně - zakoupení louky 1939 - 1940 N13

90 Čkyně - pronájmy nemovitostí 1932 - 1949 N13

91 Dobřany - vlečka (skica opěrné zdi k vlečce
1 : 20, situační plán 1: 100 , 1947)

1946 - 1947 N13

92 Dvorec - odkoupení pozemku, čísl. katastru
159/1

1947 N13

93 Horažďovice - administrativní budova
filiálky

1940 - 1943 N13

 - 28 -



94 Horažďovice - skladiště (mj. cenové
nabídky stavebních firem 1930,
elektroinstalace 1931 - 1942)

1919 - 1942 N14

95 Horažďovice - škrobárna (mj. odhad
strojního zařízení škrobárny 1931, společný
situační plán 1 : 1000 a schematický plán 1 :
500, 1931)

1921 - 1933 N14

96 Katovice - vlečka 1923 - 1925 N14

97 Katovice - skladiště (mj. projektové návrhy
1 : 1000 + 1 : 100,  1934; projektová
dokumentace přístavby obilního skladiště 1
: 1000 a 1 : 100,  1938 - 2 ks; plán skladiště

nářadí ve stanici Katovice 1 : 100, 1939)

1925 - 1942 N14

98 Kaznějov - výstavba skladiště
(mj. náčrt na stavbu skladištní budovy 1 :
200, 1933; projektová dokumentace - sklep
1 : 100, 1936; cenové nabídky stavebních
firem 1936, protokol o zadání stavby 1936,
strojní zařízení sýpky 1936)

1933 - 1937 N15

99 Kaznějov - nákupy a daně z pozemků, kat č.
115/3, 116/1, 116/2 a 117

1928 - 1936 N15

100 Mladotice - skladiště (mj. situace skladiště -
plán 1 : 1000,  1927)

1927 - 1929 N15

101 Nepomuk - obchod a kancelář 1919 - 1923 N15

102 Nepomuk - skladiště a vlečka
(mj. schvalovací proces výstavby vlečky
1916, výstavba vlečky 1916 - 1918, vlečka -
povolení k užívání 1916 - 1926, obnova
vlečkové smlouvy 1921, nabídky na
rekonstrukci skladiště 1927, přeložení
silnice u skladiště 1928, přívod vody do
skladiště 1920 - 1930, různé nerealizované
stavební plány 1927 - 5 ks)

1916 - 1930 N15

103 Nepomuk - jímky na benzín a garáže 
(mj. stavební plány 1947 - 3 ks)

1947 N15

104 Nezvěstice - skladiště a výtopna  (mj. plány
přístavby - 4 ks 1 : 100,  1934; plány na
přístavbu kůlny ke staré topírně 1 : 100, 
1934; plán škálové mostní váhy 1 : 25,
1934; rozpočty 1934 - 1937; podkladové
plány skladišť zaslané Obchodní jednotou
hospodářských družstev v Užhorodu 1 : 100
- 3 ks,  1936; plán skladiště 1 : 200, [1937])

1934 - 1939 N16

105 Nezvěstice - koupě pozemku od Družstva
pro stavbu rodinných a činžovních domů čk.
278/57 (mj. situační plánek 1 : 1000, 1935)

1935 - 1937 N16

 - 29 -



106 Olšany - skladiště (mj. kupní smlouva na
mostní váhu s domkem 1927; situační
nákres na rozdělení parcely kat. č. 1147/4 a
parc. kat. č. 87 v kat. území Pačejově 1 :
2880 a 1 : 360,  1930)

1927 - 1934 N16

107 Plasy - nájmy a příspěvky na opravy budov 1933 - 1935 N16

108 Plasy - záměr na zřízení skladiště 1940 - 1941 N16

109 Plasy - prodej pozemku 
č. katastru 192/2; 196/1

1930 - 1932 N16

110 Plzeň - hlavní administrativní budova,
Palackého nám. 16 (mj. zařízení zasedací
síně 1920 - 1921; plán transformační stanice
1: 10,  [1920]; výstavba garáže 1926 - 1927;
zavedení telefonu 1935)

1920 -1935 N16

111 Plzeň - rozpočty na obilní skladiště
(Palackého náměstí)

1901 - 1908 N16

112 Plzeň - státní příspěvky na čistící stanici
osiva

1928 - 1931 N16

113 Plzeň - skladiště na Chodském náměstí (mj.
zřízení transformačního zařízení 1920)

1919 - 1939 N17

114 Plzeň - provozování vlečky (mj. zřízení
výhybky 1925 - 1928)

1920 - 1928 N17

115 Plzeň - prodejna uhlí z Masarykova
jubilejního dolu

1937 - 1940 N17

116 Plzeň - skladiště sena v Nemocniční ulici
(mj. plán na postavení kůlny pro
Hospodářské družstvo v Plzni na pozemcích
č. k. 722/5 a 720/22, měřítko neuvedeno - 2
ks, 1922)

1922 N17

117 Plzeň - převod nemovitostí plzeňského
pivovaru Prior na Měšťanský pivovar v
Plzni a Hospodářské družstvo Plzeň
(obsahuje mj. stanovy Plzeňského
společenského pivovaru v Plzni 1915;
tiskovou dokumentaci k převodu
nemovitostí 1925 - 1928: části novin Nová
doba 17.4. 1925 a Prager Börsen - Courier
27.8. 1928; situační plánek 1: 2880, [1925];
podklady pro valnou hromadu ohledně
kauzy "Prior" 1925)

1915 - 1928 N17

118 Plzeň - pronájem stodoly, Klatovská třída,
č. p. 721

1917 - 1923 N17

119 Plzeň - pronájem realit a parcelace Plzeňské
továrny na stroje a vagony

1919 - 1934 N17

120 Plzeň - pronájmy objektů od Měšťanského
pivovaru v Plzni

1935 - 1948 N17

 - 30 -



121 Plzeňské parní mlýny (mj. odprodej realit
Českomoravským podnikům tiskařským a
vydavatelským Praha 1928 - 1930; situační
plán realit 1 : 720,  1939; situační plán realit
odprodaných v roce 1940 , 1 : 720, 1942)

1919 - 1943 N18

122 Přeštice - výhybka a vlečka 1930 - 1932 N18

123 Radomyšl - výstavba skladiště s vlečkou
(mj. plán na stavbu skladiště 1 : 50,  1932;
nerealizovaná projektová dokumentace
1941- 2 ks)

1931 - 1946 N18

124 Roupov - sýpka (mj. fotografie sýpky v
Roupově - 1 ks, pohlednice hradu Roupova 
- 1 ks, pohlednice hradu Švihova - 1 ks)

1941 N18

125 Strakonice - administrativní budova a sklad
obilí
(mj. rozpočty stavebních nákladů 1916 -
1921; stavební projekty 1919; zřízení bytu v
podkroví administrativní budovy 1927 -
1928; 2 návrhy plánu rozvodného zařízení,
1 : 100,  1930)

1916 - 1934 N18

126 Strakonice - různé stavební a majetkové
záležitosti filiálky (mj. vydláždění dvora
filiálky ve Strakonicích 1938 - 1943;
situační plán pro výstavbu benzínové
pumpy, 1 : 1000,  1935; reklamní fotografie
firmy Vacuum Oil Company a. s. -
benzínová pumpa na Trojském mostě v
Praze [1935] 1 ks; návrh na umístění
nového skladiště ve stanici v Katovicích 1 :
1000,  1934; projektová dokumentace
nového skladiště ve stanici v Katovicích 1 :
100 - 6 ks, 1934; stodola ve Strakonicích,
Malé náměstí 1925)

1920 - 1946 N19

127 Strakonice - vlečka (mj. projektová
dokumentace 1 : 1000 a 1 : 100,  1916;
technická zpráva 1916; seznam cest a
vodotečí 1916)

1916 - 1921 N19

128 Strakonice - strojnická dílna (mj. rozpočet
na stavbu 1921)

1921 - 1924 N19

129 Strakonice - nákupy nemovitostí (mj. nákup
pozemků parc. číslo 588/1 a 599/2,  1920 -
1928)

1916 - 1929 N19

130 Sušice - různé majetkové záležitosti filiálky
(mj. úpravy kancelářských prostor 1944 -
1945; úprava sýpky 1942; plánek
novostavby skladiště, měřítko neuvedeno,
1940; pronájem skladiště 1939; rozpočet na
zřízení sýpky při domě č.p. 58/II, 1931)

1931 - 1945 N19

 - 31 -



131 Štěkeň - výstavba obilního skladiště (mj.
technický popis novostavby skladiště 1940;
projektová dokumentace budovy 1 : 100 - 7
listů,  1940; agenda spojená s přídělem
železa a oceli na stavbu 1940 - 1941)

1936 - 1945 N19

132 Štěkeň - vlečka (některé spisy též společné
pro vlečku v Radomyšli, mj. stavební a
živnostensko právní povolení 1941 - 1943)

1940 - 1947 N19

133 Vimperk - skladiště (mj. plán skladiště 1 :
100, 1931)

1919 - 1931 N19

134 Volyně - výstavba administrativní budovy
(mj. rozpočty 1921, projektová
dokumentace - 11 listů, 1 : 100, 1 : 200 a 1 :
720 - 1921)

1921 - 1922 N20

135 Volyně - skladiště (mj. alternativní návrhy
na přestavbu skladiště - plány 1 : 100 - 9
listů, 1932; strojní zařízení 1932; rozpočty
1928 - 2ks; plány na přestavbu a nástavbu
obilního skladiště při č. p. 80 ve Volyni -
projektová dokumentace - 8 listů, 1 : 720, 1
: 100 - 1928; přístavba skladiště 1919 -
1920; závěrečné vyúčtování stavby 1919 -
1920; situační plán skladiště 1 : 720,  1920;
plán skladiště 1 : 100, 1918; plány přístavby
skladiště - 7 listů - 1 : 50, 1 : 200, 1 : 720 -
1920; plán na postavení kůlny - situace 1 :
1000 - 2 ks, 1927; plány skladiště uhlí -
měřítko neuvedeno, [1921] - 3 ks)

1918 - 1943 N20

136 Volyně - vlečka (mj. projekt vlečné koleje
ve Volyni 1 : 100, 1 : 1000 - 1918)

1917 - 1926 N20

137 Žihle - skladiště (mj. stavební nákresy 1 : 50
- 9 ks, [1931])

1921 - 1931 N20

138 Žichovice - nemovitosti místní filiálky
(mj. výstavba nádrží na konzervaci vajec,
vlečka 1927 - 1928, skladiště)

1920 - 1943 N20

139 Pohledávky v okupovaném území (mj.
pohledávky Plzeňských parních mlýnů
1938)

1938 - 1945 N21

140 Správa konfiskovaného majetku 1945 - 1948 N21

141 Záležitosti národní správy mlýnů firmy Cais
(Přeštice)

1947 - 1948 N21

142 Revize elektrického zařízení - centrála a
filiálky

1919 - 1924 N21

143 Subvence na čistící stanice pro filiálky v
Blovicích a Plasích

1928 - 1932 N21

144 Smlouvy s ČSD ohledně vleček 1930 - 1931 N22

 - 32 -



145 Úvěry na vlečky
(Blovice, Přeštice, Nepomuk, Horažďovice,
Strakonice, Volyně)

1928 N22

146 Pojištění vleček z povinného ručení 1923 - 1924 N22

147 Přehledy obchodní činnosti a peněžního
stavu (mj. zpětný přehled obchodní činnosti
a peněžního stavu v letech 1894 - 1923)

1923 - 1944 N22

148 Evidence koní 1925 N22

149 Dary a příspěvky 1919 - 1925 N22

Materiály propagačního a výchovného charakteru

150 Komité pro postavení pomníku Jana
Sladkého Koziny v Plzni

1922 - 1938 N22

151 Návštěva Hospodářského družstva
prezidentem T. G. Masarykem 2. 10. 1921

1921 N22

152 Propagační materiály a cenové nabídky -
výtah na dopisy (firma Beck)

1927 N22

153 Propagační materiály a cenové nabídky na
zavedení telefonů

1932 - 1935 N22

154 Ostatní propagační materiály a firemní
nabídky

1939 - 1942 N23

III. Ú ČETNÍ MATERIÁL

a) Účetní knihy

155 Hlavní kniha 1916 - 1918 K30

156 Hlavní kniha 1935 - 1949 K31

157 Hlavní kniha 1941 - 1948 K32

158 Hlavní kniha 1946 - 1948 K33

159 Roční účetní závěrky 1940 - 1942 K34

160 Účetní závěrky 1911 - 1932 K35

161 Účetní závěrky 1933 - 1935 K36

162 Účetní závěrky 1936 - 1946 K37

163 Bilanční kniha 1947 - 1953 K38

164 Hlavní kniha Huclova fondu 1922 - 1947 K39

165 Hlavní kniha pensijního fondu dělníků 1945 - 1949 K40

166 Kniha příjmů firmy Josef Filip, Plzeň 1948 - 1949 K41

b) Účetní spisy

167 Účetní závěrky 1936  - 1947 N23

168 Účetní závěrky pojišťovacího oddělení 1938 - 1949 N24

 - 33 -



169 Účetní závěrky Plzeňských parních mlýnů 1935 - 1937 N24

170 Účetní závěrky melasárny 1944 - 1947 N25

171 Účetní závěrka sběrny Touškov 1947 N25

172 Bilance penzijního fondu Hospodářského
družstva

1929 - 1934 N25

173 Skontra zboží, režie a různé 1938 - 1947 N25

174 Skontra osobních účtů 1938 - 1947 N25

175 Inventury v centrále a ve skladišti v Chrástu 1938 - 1948 N25

176 Inventury ve skladišti na Švehlově náměstí
v Plzni

1943 - 1944 N26

177 Inventury skladiště v Soukenické ulici 1947 N26

178 Inventura ve filiálce v Horažďovicích 1920 N26

179 Zápisy o revizích filiálek
1929 - 1930

1929 - 1935 N26

1931 - 1935 N27

180 Revizní zprávy ústřední jednoty družstev 1938 - 1939 N27

181 Berní a pojistné záležitosti 1920 - 1946 N27

182 Poplatky z členských podílů 1919 - 1945 N27

183 Poplatky z vlečkových smluv a nájemních
smluv s dráhou

1921 - 1936 N27

184 Výpisy z účtu Huclova penzijního fondu 1922 - 1948 N28

IV. NOVINY, NOVINOVÉ VÝST ŘIŽKY A ČASOPISY

185 Družstevní věstník
Časopis Hospodářského družstva západu
král. Českého v Plzni
(svázaná čísla)
2.7.1919 - 2.9.1920

1919 - 1920 N28

186 Masaryk v Plzni (dobová tisková
dokumentace)

1921 N28

187 Tiskoviny s hospodářskou tematikou
(jednotlivá čísla novin a časopisů 1909 -
1945 - Beletristický ilustrovaný 
čtrnáctideník Plzeňské besedy 13. 3. 1909,
Österreichische Landwirtschaftliche
Genossenschaftspresse 15. 6. 1909, Posel
lidu 26. 7. 1913 - 3 ks, Zemědělské listy 26.
9. 1913 - 2 ks, Naše družstvo 4/1939, Osivo
a sadba 9.6. 1939, Družstevní noviny 27.7.
1939, Velkoobchod 28. XI. 1941, Pravda
(titulní list) 28.5. 1945, Práce 26.10. 1945,
jednotlivé novinové články s hospodářskou
tématikou 1922 - 1942)

1909 - 1945 N28

 - 34 -



188 Úřední listy Protektorátu Čechy a Morava
(Amtsblatt des Protektorates Böhmen und
Mähren) č. 274, 276

1941 N28

189 Nové zákony a nařízení Protektorátu Čechy
a Morava, roč. VI., č. 10 b

1944 N28

190 Tržní zprávy plzeňského plodinového trhu;
kompletní svázané ročníky 1926 - 1928,
1930 - 1936 (11 ks)

1926 - 1936 N29

V. FOTOGRAFIE
191 Fotografie staveb prováděných firmou

Podnikatelství staveb Čeněk Prokop ze
Strakonic (23 ks)

[1930] F1 - 23

192 Album fotografií z filiálky v Horažďovicích
obsahující snímky činovníků družstva a
fotografie exteriérů a interiérů budov (33
ks)

1930 F24

Filiálka v Přešticích

I. ÚČETNÍ MATERIÁL

a) Účetní knihy

193 Hlavní kniha 1911 - 1935 K42

194 Úvěrní kniha 1911 - 1920 K43

195 Úvěrní kniha II. 1911 - 1925 K44

196 Úvěrní kniha 1928 - 1932 K45

197 Úvěrní kniha 1929 - 1935 K46

198 Úvěrní kniha 1930 - 1935 K47

199 Úvěrní kniha 1934 - 1935 K48

200 Kniha revizních protokolů 1913 - 1929 K49

201 Kniha vydaných faktur 1933 - 1935 K50

202 Kniha vydaných faktur 1935 K51

203 Kniha nestálých odběratelů (účty) 1931 - 1935 K52

204 Skladní kniha hnojiv (účty) 1931 - 1935 K53

b) Účetní spisy

205 Účetní závěrky 1937 - 1945 N30

206 Účetní bilance 1946 - 1948 N31

207 Účty ztrát a zisků 1918 - 1919 N31

 - 35 -



Název archivní pomůcky: Hospodářské družstvo, s. r. o., Plzeň

Značka archivního souboru: HD Plzeň

Časový rozsah: 1894 - 1953

Počet evidenčních jednotek: 108 (53 úředních knih, 31 kartónů, 23 fotografií, 1 album)

Počet inventárních jednotek: 207

Rozsah v bm: 5,10 (úřední knihy - 1,37 bm, spisy - 3,71 bm, fotografie - 0,01 bm, 

album - 0,01 bm)

Stav ke dni: 8. 12. 2009

Zpracovatel(é) archivního
souboru: Bc. Michal Peleška
Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: Bc. Michal Peleška
Počet stran: 35

Počet exemplářů: 5

Schválil: Mgr. Petr Hubka
dne 10.12. 2009 - č.j. SOAP/006 - 3344/2009




